
COMUNE DI MODOLO 
Provincia di Oristano 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 40 del 15 aprile  2021 
 

OGGETTO: ADESIONE AL PROGETTO TURISTICO “IN VIAGGIO CON LAWRENCE”. 

CENTENARIO DEL VIAGGIO DI DAVID HERBERT LAWRENCE IN SARDEGNA. 

APPROVAZIONE SCHEMA PROTOCOLLO D’INTESA. INDIRIZZI E DIRETTIVE DI 

MASSIMA AGLI UFFICI. 

 
L'anno duemila ventuno, il giorno quindici del mese di aprile alle ore 20,00 si è riunita in 

videoconferenza, ai sensi del DPCM del 18.10.2020 e della circolare della Funzione Pubblica del 

19.10.2020, presso la sala consiliare del Comune di Modolo, convocata nei modi e termini di legge, la 

Giunta Comunale, con l'intervento dei Signori: 

 

OMAR ALY KAMEL HASSAN Sindaco  Presente 

GIOVANNI MARIA MILIA   Vice-Sindaco           Presente 

MANUELA CALARESU Assessore  Presente 

MAURO SIAS Assessore  Presente 

 

e con l'assistenza da remoto del Segretario Comunale Dr. ssa Emanuela Stavole. 

 

Presiede l'adunanza durante la seduta in video conferenza il dott. Omar Aly Kamel Hassan nella sua 

qualità di Sindaco, costatata la partecipazione ed il raggiungimento del numero legale degli intervenuti, 

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

 

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine del 

giorno, premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, hanno espresso parere 

favorevole: 

 il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla sola regolarità tecnica (art. 49, c.1, del 

T.U. n. 267/2000 e successive modificazioni); 

 il Segretario Comunale (artt. 49, c. 2, e 97, c. 4.b, del T.U. n. 267/2000 e successive 

modificazioni); per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 il Responsabile di Ragioneria, in ordine alla regolarità contabile (art. 49, c. 1 del T.U. n. 

267/2000 e successive modificazioni. 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

RILEVATO che nel 2021 ricorre il centenario del viaggio in Sardegna di David Herbert Lawrence 

scrittore, poeta, drammaturgo, saggista e pittore inglese considerato tra le figure più rappresentative 

ed eminenti della cultura europea e mondiale del XX secolo; 

PRECISATO che: 

 lo scrittore inglese, nella sua opera Sea and Sardinia, raccontando il suo primo viaggio nell’isola 

descrive una Sardegna magica e diversa dagli altri luoghi del mondo, una terra carica di mistero e 

di ombre suggestive; 

 detta opera rappresenta una delle pietre miliari nel genere della Letteratura Odeporica 

(letteratura "di viaggio") in quanto esplora in modo originale l'Isola attraverso infiniti percorsi e 

descrive il luogo incantato per eccellenza, scrigno di cime impervie e valli remote visitando gli 

antichi percorsi dei treni e dei suoi macchinisti e fuochisti, figure ormai leggendarie 

nell’immaginario collettivo in quanto riportano a un antico lavoro riconducibile alle memorie 

più lontane della Sardegna; 

CONSIDERATO che per il 2021, l’Assessorato del Turismo unitamente all’Assessorato dei 

trasporti della Regione Autonoma della Sardegna e all’ARST, intendono celebrare il centenario del 

viaggio di D.H. Lawrence compiuto nell’Isola nel 1921, attraverso l’organizzazione di una serie di 

eventi e di viaggi speciali riproposti all’interno di un progetto articolato dal titolo “In viaggio con 

Lawrence”, agli atti d’Ufficio del Settore 3; 

ATTESO che, il progetto in parola poggia su tre elementi: 

 il viaggio in ferrovia – la riproposizione fedele di un viaggio spazio-temporale e l’atmosfera di 

100 anni fa con la carrozza, le stazioni, i ponti, e tutto l’ambiente attorno alla ferrovia rimasto 

quasi del tutto immutato non solo del viaggio intrapreso da Lawrence, ma anche di quegli itinerari 

che lo scrittore non ha potuto svolgere; 

 l’offerta del territorio – che è attraversato dalla linea ferroviaria, è ben organizzato per 

l’accoglienza dei visitatori attraverso la rete di alberghi, agriturismo, ristoranti e B&B; non a 

caso è intento    del progetto organizzare “una giornata di viaggio del visitatore” potendo contare 

su un sistema ricettivo attrezzato; 

 la figura di Lawrence, letterato tra i più conosciuti al mondo è impattante a livello culturale 

essendo egli stesso l’autore di numerose opere universalmente apprezzate: una per tutte 

L’amante di Lady Chatterley; 

SEGNALATO inoltre che il romanzo della Deledda, la Madre la cui prima edizione in lingua 

inglese potè contare sulla prefazione dello stesso D.H. Lawrence, che di Grazia era un grandissimo 

estimatore tanto da scrivere “Grazia Deledda ha una isola tutta per sé, la propria isola di Sardegna, 

che lei ama  profondamente: soprattutto la parte della Sardegna che sta più a Nord, quella 

montuosa”, e ancora “È la Sardegna antica, quella che viene finalmente alla ribalta, che è il vero 

tema dei libri di Grazia Deledda. Essa sente il fascino della sua isola e della sua gente, più che 

essere attratta dai problemi      della psiche umana”; 

RICORDATO che nel 2021 ricorre anche l’anniversario di nascita del Premio Nobel nuorese e come      

l e figure degli scrittori Deledda/Lawrence potrebbero intersecarsi per l’organizzazione di eventi 

culturali e turistici comuni, non solo in Sardegna ma anche fuori dai confini regionali, portando 

l’isola all’attenzione dell’opinione pubblica europea e mondiale; 

RITENUTO opportuno: 

 aderire al progetto denominato “In viaggio con Lawrence” realizzato dal Comune di Nuoro in 

veste di Ente capo fila, per quanto concerne il coordinamento degli eventi relativi al territorio 

nuorese, dando indirizzo agli Uffici comunali competenti in materia, onde consentirne 

l’opportuna partecipazione del Comune di Modolo, in occasione delle celebrazioni per il 100° 

anniversario del viaggio dello scrittore inglese in Sardegna; 

 



 approvare lo schema di Protocollo d’Intesa, parte integrante e sostanziale del presente atto, per 

la costituzione della Rete Centro Sardegna “D.H. Lawrence” con i Comuni di Macomer, Birori, 

Bortigali, Silanus, Lei, Bolotana, Illorai, Nuoro, Orotelli, Oniferi, Sindia, Tinnura, 

Tresnuraghes, Modolo, Bosa e la Provincia di Nuoro; 

 

 

DATO ATTO che, all’interno del Protocollo d’Intesa, il Comune di Nuoro assumerà il ruolo di 

Ente Capofila per il coordinamento del progetto Rete Centro Sardegna “D.H. Lawrence”, dei comuni 

sopraccitati e della Provincia di Nuoro; 

RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi delle vigenti disposizioni normative, statutarie e 

regolamentari; 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 del 

testo unico sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs.18.08.2000 n°267;  

ACCERTATO che la presente deliberazione non necessita di parere di regolarità contabile in 

quanto improduttiva di effetti diretti sotto il profilo contabile e patrimoniale; 

 

Con votazione unanime espressa nei modi di legge, 

  

DELIBERA 

1. di approvare le premesse narrative e motivazionali al presente dispositivo, ritenendole qui 

integralmente trasposte; 

2. di autorizzare, per l’effetto, la partecipazione del Comune di Modolo al progetto denominato 

“In viaggio con Lawrence” promosso dall’Assessorato del Turismo unitamente all’Assessorato 

dei trasporti della Regione Autonoma della Sardegna e all’ARST, in occasione del centenario 

del viaggio dello scrittore D.H. Lawrence compiuto nell’Isola nel 1921, inerente 

l’organizzazione di una serie   di eventi e di viaggi speciali che verranno riproposti all’interno del 

medesimo progetto; 

3. di approvare lo schema di Protocollo d’Intesa, parte integrante e sostanziale del presente atto 

per la costituzione della Rete Centro Sardegna “D.H. Lawrence” con i Comuni di Macomer, 

Birori, Bortigali, Silanus, Lei, Bolotana, Illorai, Nuoro, Orotelli, Oniferi, Sindia, Tinnura, 

Tresnuraghes, Modolo, Bosa e la Provincia di Nuoro; 

4. di dare atto che all’interno del Protocollo d’Intesa il Comune di Nuoro assumerà il ruolo di 

Ente Capofila per il coordinamento del progetto Rete Centro Sardegna “D.H. Lawrence” dei 

comuni sopraccitati e della Provincia di Nuoro; 

5. di demandare agli uffici competenti in materia, l’adozione di tutti gli atti e adempimenti 

connessi al presente deliberato onde consentire l’opportuna collaborazione per la realizzazione 

delle celebrazioni per il 100° anniversario del viaggio di D.H. Lawrence in Sardegna per quanto 

concerne la parte relativa al territorio nuorese; 

6. di dichiarare, infine, con separata e parimenti unanime votazione, questa deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs.n.267/2000 e ss. mm. ii., 

allo scopo di garantire il sollecito dispiegamento delle sue finalità. 



 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO            IL SINDACO                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 f.to Giovanni Maria Milia      f.to Dott. Omar Aly Kamel Hassan        f.to Dr.ssa Emanuela Stavole   

 

 

 

_______________________     ___________________________        _______________________ 

   

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il Segretario Comunale 

 

attesta che copia della Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi decorrenti dal giorno 16/04/2021 al giorno 01/05/2021, prot. n. 1108 e 

contestualmente trasmessa al Responsabile del Servizio e all’Ufficio competente. 

 

MODOLO, lì   16/04/2021  

                                         

                                                                                                                   Il Segretario Comunale 

 

                                                                                                     f.to Dr.ssa Emanuela Stavole 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


